
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-575 del 20/07/2022

Oggetto Laboratorio Multisito. Proroga  del contratto di fornitura, 
suddivisa in 2  lotti, mediante somministrazione periodica 
di gas tecnici, miscele di calibrazione e servizi connessi.

Proposta n. PDTD-2022-589 del 20/07/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 20 (venti) luglio    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Proroga  del contratto di fornitura, suddivisa in 2  lotti,

mediante  somministrazione  periodica  di  gas  tecnici,  miscele  di  calibrazione  e  servizi 

connessi.

  VISTI

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  136  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del  Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  137  del  30/12/2021  recante  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con 

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

CONSIDERATO

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in 

Legge 29/7/2021 n.108;

VISTE

-  la determina n. 679 del 02/09/2019 con la quale è stata indetta una procedura aperta 

telematica, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento della fornitura, suddivisa in 2 

lotti,  mediante  somministrazione periodica,  di  gas tecnici,  miscele  di  calibrazione e 



servizi connessi utilizzati dalla rete laboratoristica fissa e mobile di Arpae ER per un 

valore complessivo stimato dell’appalto pari ad Euro 450.000,00 IVA esclusa;

- la  determina  n.  1020  del  9/12/2019  con  la  quale  è  stata  aggiudicata  la  suddetta 

fornitura   alla  società  Sapio  Produzione  Idrogeno  e  Ossigeno  Srl  (Codice  Fiscale 

08804430158),  con  sede  in  Milano  alla  Via  San  Maurilio  n.13,  alle  condizioni, 

modalità e termini di cui al Capitolato Tecnico, alla Scheda Economica e agli atti di 

gara;

- il  contratto  (rep.n.  CONT/1/2020),  sottoscritto  in  data  22/1/2020,  per  l'affidamento 

della fornitura di cui sopra,  suddivisa in 2 lotti ( Lotto 1 CIG  7983554D2A- Lotto 2 

CIG 79835791CF) per la durata di 18 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dello 

stesso;

- la determinazione n. 395 del 21/05/2021 recante il rinnovo del contratto di fornitura 

summenzionato, per la durata di 12 mesi a decorrere dal 22/7/2021 e fino al 21/7/2022 

ai prezzi  di cui alle schede economiche allegate al medesimo atto sub A) ( CIG  Lotto 

1 86477236C5 - Lotto 2 8647731D5D);

- il  contratto  rinnovato  repertoriato  con il  numero  CONT/2/2021,  sottoscritto  in  data 

6/7/2021;

PREMESSO: 
- che, con Determina Dirigenziale n.  374 del 12 maggio 2022,  Arpae ha indetto  una 

procedura  aperta  a  rilevanza  comunitaria,  ai  sensi  dell'art.  2  del  D.L.  76/2020, 

convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito 

in L. n. 108/2021, e dell’art.60 del  D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura 

mediante somministrazione  periodica di gas tecnici,  miscele di gas di calibrazione e 

servizi connessi, suddivisa in due Lotti  di seguito descritti, per un periodo di 18 mesi a 

decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, con importo a base di gara pari a 

Euro  280.000,00  (oltre  IVA),  che  potrà  arrivare  fino  ad  un  massimo  di  Euro 

598.500,00 (oltre IVA) nel caso di esercizio delle opzioni di rinnovo  e di proroga per 

entrambi  i lotti in gara;

RILEVATO:

- che entro i termini di scadenza è stata presentata una sola offerta da parte della società 

Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl;



- che è in corso la valutazione della commissione giudicatrice  sull'  offerta presentata 

dalla società offerente;

- che  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  per  l’individuazione  del  nuovo 

contraente, occorre garantire senza soluzione di continuità la fornitura di cui trattasi per 

l’espletamento delle finalità istituzionali di Arpae;

- che è opportuno prorogare di ulteriori tre mesi il rapporto contrattuale in essere con la 

Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl;

- che il comma V dell’art. 5 del contratto principale,  richiamato nel contratto rinnovato, 

prevede, in capo ad Arpae, la facoltà di prorogare il contratto per un periodo massimo 

di  ulteriori  3  (tre)  mesi,  rispetto  alla  scadenza  originaria  o  rinnovata  alle  stesse 

condizioni tecnico-economiche, nelle more dell'individuazione del nuovo contraente; 

- che nel  caso di  specie  la  proroga prevista  nel  presente  provvedimento  ha carattere 

eccezionale e di temporaneità ed ha l’unica finalità di assicurare il passaggio da un 

vincolo contrattuale ad un altro;

RICHIAMATO:

- l’art. 106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016  il quale prevede che la durata del contratto 

può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista 

nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga  e per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure di gara necessarie per l’individuazione del 

nuovo contraente;

DATO ATTO:

- che sussistono nella fattispecie i presupposti per l’applicazione dell’art. 106 comma 11 del 

D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO: 

-    che è stata acquisita la disponibilità - come da documentazione agli atti (pec del fornitore 

prot.  n.  PG/2022/0120283 del  20/7/2022),  della  ditta  Sapio  Produzione  Idrogeno  e 

Ossigeno  s.r.l.  alla  proroga  del  contratto  in  essere   (rep.  n.  CONT/2/2021)   fino  al 

20/10/2022 alle medesime condizioni contrattuali eccetto per il prezzo della fornitura per i 

prodotti Argon ed Elio,  per i quali   è stato richiesto un prezzo più elevato per motivi 

oggettivi legati alla disponibilità sul mercato dei prodotti, alla congiuntura  economica  e 

alla conseguente modifica della sua quotazione;



-     che sulla base dei prezzi indicati dal fornitore è stato stimato un costo complessivo  per 

ulteriori 3 mesi  quantificato nel  seguente prospetto riepilogativo:

Lotto Fornitura Costo unitario IVA esclusa

1 Gas Tecnici 24.000,00

2 Miscele di laboratorio 3.000,00

   Costo complessivo 27.000,00

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il  DURC ed è stata effettuata  la verifica  del casellario  ANAC del 

suddetto fornitore;

RITENUTO:

- di procedere,  per i motivi  suddetti,  ad una proroga trimestrale,  ovvero dal 21/7/2022 al 

20/10/2022,  del  contratto n. CONT/2/2021, sottoscritto con la società Sapio Produzione 

Idrogeno e Ossigeno Srl (Codice Fiscale 08804430158), con sede in Milano alla Via San 

Maurilio n.13, ed avente ad oggetto la  fornitura mediante somministrazione  periodica di 

gas tecnici, miscele di gas di calibrazione e servizi connessi,  aggiudicata con determina n. 

1020 del 9/12/2019 e rinnovata in virtù di determina n. 395 del 21/05/2021, stimando il 

valore della proroga  come segue:

Lotto Fornitura Costo unitario IVA esclusa

1 Gas Tecnici 24.000,00

2 Miscele di laboratorio 3.000,00

   Costo complessivo 27.000,00

- di dare atto che il rapporto contrattuale  sarà disciplinato dalle condizioni economiche e 

contrattuali  di cui al contratto n.CONT/2/2021 sottoscritto dalla società Sapio Produzione 

Idrogeno e Ossigeno Srl, ad esclusione dei prodotti Argon ed Elio a cui si applicheranno i 

prezzi  indicati  dall’aggiudicatario  nella  propria  pec  prot.  n.  PG/2022/0120283 del 

20/7/2022, da ritenersi parte integrante del presente atto; 



- di dare atto che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del contratto, come da determina di 

aggiudicazione n. 1020/2019 e lettera prot. n. Pg/2021/50606,  è svolto dalla dipendente 

Mara D’Alonzo;

- di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà svolta 

al termine dell’esecuzione del contratto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito  il  parere di  regolarità  contabile  espresso ai  sensi  del  Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e  revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla Responsabile Staff, 

Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti  Laboratorio  Multisito,  dott.ssa 

Lisa Recca;

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  atto,  che  qui  si  intendono 

integralmente richiamate, ed accertato che nulla osta circa le procedure da attivare 

                                                      DETERMINA

1)  di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  ad  una  proroga  trimestrale,  ovvero  dal  21/7/2022  al 

20/10/2022,   del  contratto  n.  CONT/2/2021,  sottoscritto  con  la  società  Sapio  Produzione 

Idrogeno e Ossigeno Srl  (Codice Fiscale  08804430158),  con sede in Milano alla  Via San 

Maurilio n.13, ed avente ad oggetto la  fornitura mediante somministrazione periodica di gas 

tecnici, miscele di gas di calibrazione e servizi connessi,   aggiudicata con determina n. 1020 

del 9/12/2019 e rinnovata in virtù di determina n. 395 del 21/05/2021, stimando il valore della 

proroga come segue:

Lotto Fornitura Costo unitario IVA esclusa

1 Gas Tecnici 24.000,00

2 Miscele 3.000,00

   Costo complessivo 27.000,00

2) di  dare  atto  che  il  rapporto  contrattuale   sarà  disciplinato  dalle  condizioni  economiche  e 

contrattuali   di  cui al  contratto  n.CONT/2/2021 sottoscritto  dalla  società  Sapio Produzione 

Idrogeno e Ossigeno Srl, ad esclusione dei prodotti Argon ed Elio a cui si applicheranno i 



prezzi indicati dall’aggiudicatario nella propria pec del 19/7/2022, da ritenersi parte integrante 

del presente atto;

3)  di dare atto che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del contratto, come da determina di 

aggiudicazione n. 1020/2019 e lettera prot. n. Pg/2021/50606,  è svolto dalla dipendente Mara 

D’Alonzo;

4) di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà svolta al 

termine dell’esecuzione del contratto rinnovato;

5) di dare atto che il costo di Euro 32.940,00 avente natura di "Gas tecnici" è  compreso nel 

budget annuale e nel bilancio economico preventivo pluriennale 2022-2024;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione 

“Amministrazione trasparente”.

                             Il Responsabile del Laboratorio Multisito

                         Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2022-589   del    20/07/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Proroga  del contratto di fornitura, suddivisa 
in  2   lotti,  mediante  somministrazione  periodica  di  gas  tecnici, 
miscele di calibrazione e servizi connessi.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/07/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


